
 
 
 
 

                                                                                                                                                     

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
Conferimento incarichi dirigenziali 
nella Macrostruttura Capitolina 

 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Organizzazione e Risorse Umane 

Angelo OTTAVIANELLI 
 
 
 
 
 
 

Visto: 
Il Vice Capo di Gabinetto 

Giulio BUGARINI 
 

 

 

 

Il Direttore Generale 
Albino RUBERTI 

 
 
 
 
 

 
Visto: 

La Segretaria Generale 
Rosa IOVINELLA 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

N.____________ DEL _______________ 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 364 del 25 settembre 

2025, avente per oggetto “Presa d’atto del verbale di intesa 

sindacale del giorno 8 settembre 2025 e modifica all’assetto della 

Macrostruttura Capitolina, approvata con Deliberazione della 

Giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii.”, sono 

stati apportati alcuni interventi all’assetto di Ente ad esito della 

sottoscrizione del verbale d’intesa di prima attuazione sulla 

pesatura delle posizioni dirigenziali dotazionali della 

Macrostruttura Capitolina, in conformità a quanto previsto dall’art. 

18 del vigente Contratto Collettivo Integrativo per il personale 

dirigente di Roma Capitale; 

la nuova organizzazione ha previsto, tra l’altro, nell’ambito del 

Dipartimento Grandi Eventi, Sport, Turismo e Moda, l’istituzione di 

una nuova Direzione denominata “Sportelli Unici Attività Ricettive, 

Agenzie di Viaggi e Turismo”, previa soppressione della 

previgente U.O., in ragione del raggiunto livello di complessità 

organizzativa con eterogeneità delle funzioni assegnate, reso 

ancor più rilevante dalle crescenti problematiche inerenti il settore 

della ricettività e in particolare dei Bed & Breakfast, tale da 

giustificare una collocazione ordinamentale più adeguata ai livelli 

di responsabilità che ad essa fanno capo; 

la connotazione di assoluta rilevanza e strategicità per 

l’Amministrazione Capitolina delle attività afferenti la neo istituita 

Direzione Sportelli Unici Attività Ricettive, Agenzie di Viaggi e 

Turismo, da ottimizzare con una completa informatizzazione della 

gestione delle iniziative, al fine di rendere più efficiente 

l’erogazione dei servizi, rende fondamentale l’esigenza di 

immediatezza nel presidio dei processi gestiti per il tramite di una 

professionalità in possesso dell’indispensabile ed approfondita 

conoscenza delle specificità gestionali e con esperienza in materia 

informatica e digitale; 

Considerato che: 

al fine di assicurare la continuità dell’azione amministrativa e la 

compiuta gestione delle attività, in ragione della complessità delle 

competenze trattate, l’attuazione del nuovo assetto organizzativo 

richiede l’aggiornamento degli incarichi già conferiti, tenuto conto 

delle previsioni di cui all’art. 42 del Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, nel testo vigente, di 

seguito Regolamento, ai sensi del quale gli incarichi dirigenziali 

possono cessare prima del termine, quando la necessità di 

procedere ad avvicendamenti del personale dirigente derivi da 

Prot. GB/2025/0085539

del 13/10/2025

Segretariato Generale
13 OTT 2025

RC/29035

142 13 OTT 2025



    

   
  

                     

  
 

specifiche esigenze organizzative ed amministrative, anche e soprattutto conseguenti ad un riassetto della 

Macrostruttura funzionale al perseguimento degli obiettivi di mandato come nel caso di specie; 

Ritenuto che: 

l’incarico di Direttore della Direzione Sportelli Unici, Attività Ricettive, Agenzie di Viaggi e Turismo del 

Dipartimento Grandi Eventi, Sport, Turismo e Moda, in ragione delle sopra esplicitate esigenze, può essere 

conferito al Dirigente Tecnico Peppino PALUMBO, Direttore della Direzione Infrastrutture fisiche ICT del 

Dipartimento Trasformazione Digitale, giusta Ordinanza n. 33/2024, il quale è in possesso della 

professionalità e delle competenze necessarie all’esercizio dell’incarico di cui trattasi; 

a seguito di tale conferimento, si rende necessario provvedere alla immediata copertura del citato incarico 

di Direttore della Direzione Infrastrutture fisiche ICT, conferendolo ad interim, nelle more dell’individuazione 

del dirigente da preporre stabilmente, alla dirigente in posizione di comando presso Roma Capitale Debora 

ANGELETTI, attuale Direttrice della Direzione Monitoraggio qualità dei servizi del Dipartimento 

Monitoraggio Qualità dei Servizi e Comunicazione Istituzionale, in ragione delle specifiche competenze ed 

esperienze rilevate dalle risultanze curriculari; 

la Direzione Infrastrutture del Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti, attualmente priva di titolare, 

può essere affidata ad interim, nelle more dell’individuazione del dirigente da preporre stabilmente, al 

Dirigente Tecnico Fabio Stefano PELLEGRINI, attuale Direttore della Direzione Tranvie del medesimo 

Dipartimento, in ragione delle specifiche competenze ed esperienze maturate nel pregresso incarico; 

le relative determinazioni sono state assunte avvalendosi del disposto di cui all’art. 41 comma 5 del 

Regolamento in ragione dell’urgenza di provvedere ai relativi conferimenti in un momento di particolare 

impegno dell’Amministrazione Capitolina conseguente all’evento Giubilare ed al PNRR in corso, in 

applicazione dei criteri previsti dal Regolamento, sentiti il Direttore Generale e l’Assessore competente per 

materia, in ordine alla necessità di presidio delle posizioni dirigenziali in argomento, tenuto conto delle 

competenze professionali in relazione agli obiettivi indicati nel programma di mandato; 

Visti: 

l’art. 19 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

l’art. 109 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

lo Statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 

e ss.mm.ii.; 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione 

della Giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii.; 

 

D I S P O N E 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1) di conferire, per la durata di anni tre, fatta salva la cessazione anticipata per collocamento a riposo, 

per scadenza del comando o altro legittimo motivo, l’incarico di Direttore della Direzione Sportelli 

Unici, Attività Ricettive, Agenzie di Viaggi e Turismo del Dipartimento Grandi Eventi, Sport, Turismo 

e Moda al Dirigente Tecnico Peppino PALUMBO, dando atto che termina anticipatamente l’incarico 

di Direttore della Direzione Infrastrutture fisiche ICT del Dipartimento Trasformazione Digitale 

conferito con Ordinanza n. 33/2024; 

2) di conferire, per la durata di mesi sei, salvo cessazione anticipata per individuazione del dirigente 

da preporre stabilmente, l’incarico ad interim di Direttore della Direzione Infrastrutture fisiche ICT 



    

   
  

                     

  
 

del Dipartimento Trasformazione Digitale alla Dirigente in posizione di comando presso Roma 

Capitale Debora ANGELETTI; 

3) di conferire, per la durata di mesi sei, salvo cessazione anticipata per individuazione del dirigente 

da preporre stabilmente l’incarico ad interim di Direttore della Direzione Infrastrutture del 

Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti al Dirigente Tecnico Fabio Stefano PELLEGRINI. 

 

 

Roberto GUALTIERI 





 
 
 
 


                                                                                                                                                     


 


 


 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
Conferimento incarichi dirigenziali 
nella Macrostruttura Capitolina 


 
 
 


Il Direttore del Dipartimento 
Organizzazione e Risorse Umane 


Angelo OTTAVIANELLI 
 
 
 
 
 
 


Visto: 
Il Vice Capo di Gabinetto 


Giulio BUGARINI 
 


 


 


 


Il Direttore Generale 
Albino RUBERTI 


 
 
 
 
 


 
Visto: 


La Segretaria Generale 
Rosa IOVINELLA 


 


ORDINANZA DEL SINDACO 


N.____________ DEL _______________ 


 


IL SINDACO 


 


Premesso che: 


con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 364 del 25 settembre 


2025, avente per oggetto “Presa d’atto del verbale di intesa 


sindacale del giorno 8 settembre 2025 e modifica all’assetto della 


Macrostruttura Capitolina, approvata con Deliberazione della 


Giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii.”, sono 


stati apportati alcuni interventi all’assetto di Ente ad esito della 


sottoscrizione del verbale d’intesa di prima attuazione sulla 


pesatura delle posizioni dirigenziali dotazionali della 


Macrostruttura Capitolina, in conformità a quanto previsto dall’art. 


18 del vigente Contratto Collettivo Integrativo per il personale 


dirigente di Roma Capitale; 


la nuova organizzazione ha previsto, tra l’altro, nell’ambito del 


Dipartimento Grandi Eventi, Sport, Turismo e Moda, l’istituzione di 


una nuova Direzione denominata “Sportelli Unici Attività Ricettive, 


Agenzie di Viaggi e Turismo”, previa soppressione della 


previgente U.O., in ragione del raggiunto livello di complessità 


organizzativa con eterogeneità delle funzioni assegnate, reso 


ancor più rilevante dalle crescenti problematiche inerenti il settore 


della ricettività e in particolare dei Bed & Breakfast, tale da 


giustificare una collocazione ordinamentale più adeguata ai livelli 


di responsabilità che ad essa fanno capo; 


la connotazione di assoluta rilevanza e strategicità per 


l’Amministrazione Capitolina delle attività afferenti la neo istituita 


Direzione Sportelli Unici Attività Ricettive, Agenzie di Viaggi e 


Turismo, da ottimizzare con una completa informatizzazione della 


gestione delle iniziative, al fine di rendere più efficiente 


l’erogazione dei servizi, rende fondamentale l’esigenza di 


immediatezza nel presidio dei processi gestiti per il tramite di una 


professionalità in possesso dell’indispensabile ed approfondita 


conoscenza delle specificità gestionali e con esperienza in materia 


informatica e digitale; 


Considerato che: 


al fine di assicurare la continuità dell’azione amministrativa e la 


compiuta gestione delle attività, in ragione della complessità delle 


competenze trattate, l’attuazione del nuovo assetto organizzativo 


richiede l’aggiornamento degli incarichi già conferiti, tenuto conto 


delle previsioni di cui all’art. 42 del Regolamento sull’Ordinamento 


degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, nel testo vigente, di 


seguito Regolamento, ai sensi del quale gli incarichi dirigenziali 


possono cessare prima del termine, quando la necessità di 


procedere ad avvicendamenti del personale dirigente derivi da 







    


   
  


                     


  
 


specifiche esigenze organizzative ed amministrative, anche e soprattutto conseguenti ad un riassetto della 


Macrostruttura funzionale al perseguimento degli obiettivi di mandato come nel caso di specie; 


Ritenuto che: 


l’incarico di Direttore della Direzione Sportelli Unici, Attività Ricettive, Agenzie di Viaggi e Turismo del 


Dipartimento Grandi Eventi, Sport, Turismo e Moda, in ragione delle sopra esplicitate esigenze, può essere 


conferito al Dirigente Tecnico Peppino PALUMBO, Direttore della Direzione Infrastrutture fisiche ICT del 


Dipartimento Trasformazione Digitale, giusta Ordinanza n. 33/2024, il quale è in possesso della 


professionalità e delle competenze necessarie all’esercizio dell’incarico di cui trattasi; 


a seguito di tale conferimento, si rende necessario provvedere alla immediata copertura del citato incarico 


di Direttore della Direzione Infrastrutture fisiche ICT, conferendolo ad interim, nelle more dell’individuazione 


del dirigente da preporre stabilmente, alla dirigente in posizione di comando presso Roma Capitale Debora 


ANGELETTI, attuale Direttrice della Direzione Monitoraggio qualità dei servizi del Dipartimento 


Monitoraggio Qualità dei Servizi e Comunicazione Istituzionale, in ragione delle specifiche competenze ed 


esperienze rilevate dalle risultanze curriculari; 


la Direzione Infrastrutture del Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti, attualmente priva di titolare, 


può essere affidata ad interim, nelle more dell’individuazione del dirigente da preporre stabilmente, al 


Dirigente Tecnico Fabio Stefano PELLEGRINI, attuale Direttore della Direzione Tranvie del medesimo 


Dipartimento, in ragione delle specifiche competenze ed esperienze maturate nel pregresso incarico; 


le relative determinazioni sono state assunte avvalendosi del disposto di cui all’art. 41 comma 5 del 


Regolamento in ragione dell’urgenza di provvedere ai relativi conferimenti in un momento di particolare 


impegno dell’Amministrazione Capitolina conseguente all’evento Giubilare ed al PNRR in corso, in 


applicazione dei criteri previsti dal Regolamento, sentiti il Direttore Generale e l’Assessore competente per 


materia, in ordine alla necessità di presidio delle posizioni dirigenziali in argomento, tenuto conto delle 


competenze professionali in relazione agli obiettivi indicati nel programma di mandato; 


Visti: 


l’art. 19 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 


l’art. 109 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 


2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 


lo Statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 


e ss.mm.ii.; 


il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione 


della Giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii.; 


 


D I S P O N E 


 


Per i motivi espressi in narrativa: 


1) di conferire, per la durata di anni tre, fatta salva la cessazione anticipata per collocamento a riposo, 


per scadenza del comando o altro legittimo motivo, l’incarico di Direttore della Direzione Sportelli 


Unici, Attività Ricettive, Agenzie di Viaggi e Turismo del Dipartimento Grandi Eventi, Sport, Turismo 


e Moda al Dirigente Tecnico Peppino PALUMBO, dando atto che termina anticipatamente l’incarico 


di Direttore della Direzione Infrastrutture fisiche ICT del Dipartimento Trasformazione Digitale 


conferito con Ordinanza n. 33/2024; 


2) di conferire, per la durata di mesi sei, salvo cessazione anticipata per individuazione del dirigente 


da preporre stabilmente, l’incarico ad interim di Direttore della Direzione Infrastrutture fisiche ICT 







    


   
  


                     


  
 


del Dipartimento Trasformazione Digitale alla Dirigente in posizione di comando presso Roma 


Capitale Debora ANGELETTI; 


3) di conferire, per la durata di mesi sei, salvo cessazione anticipata per individuazione del dirigente 


da preporre stabilmente l’incarico ad interim di Direttore della Direzione Infrastrutture del 


Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti al Dirigente Tecnico Fabio Stefano PELLEGRINI. 


 


 


Roberto GUALTIERI 





				2025-10-08T15:33:13+0200

		ANGELO OTTAVIANELLI





				2025-10-09T11:07:24+0200

		Giulio Bugarini





				2025-10-09T15:30:05+0200

		ALBINO RUBERTI





				2025-10-09T19:32:50+0200

		ROSA IOVINELLA





				2025-10-13T16:43:58+0200

		Roberto Gualtieri









		2025-10-08T15:33:13+0200
	ANGELO OTTAVIANELLI


		2025-10-09T11:07:24+0200
	Giulio Bugarini


		2025-10-09T15:30:05+0200
	ALBINO RUBERTI


		2025-10-09T19:32:50+0200
	ROSA IOVINELLA


		2025-10-13T16:43:58+0200
	Roberto Gualtieri




